
  

Unione di Comuni 
Città - Territorio Val Vibrata 

64015 Nereto (TE) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
C O P I A  

 

N.16 

Data 25-09-2009 

Oggetto: ELEZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE 

FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART. 234 DEL D. 

LGS. N. 267/2000 E SS.MM. ED II.- 

 

L'anno  duemilanove il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 

19:25, presso la sala Allende del Comune di Nereto si è riunito il Consiglio 

Complessivo dell’Unione dei Comuni Città – Territorio “ Val Vibrata”,  

in Seconda convocazione, in sessione Straordinaria, che è stata partecipata 

dai Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

Presenti Assenti 

Comune Componente 

N° 

Quote  

Comu

ni 

N° 

Quot

e dei 

comp

. 

Comp

. 

Q

uo

te 

Com

p. 
Quote 

Alba Adriatica 

Franchino Giovannelli 

Paola Giusti 

Daniele Caponi 

 

3 

 

6 

6 

6 

 

  

 

X 

 

  

  

6 

 

X  

X 

 

 

6  

6 

 

Ancarano 
Marco Florio  

Cadia Viola 
2 

3 

3 

X  

X  

3  

3  
 

 

Civitella del Tronto 
Federico Zunica  

Gianfredo De Santis 
2 

6 

6 

X 

  

6 

  

 

X 

 

6 

Colonnella 
Marco Iustini  

Matteo Marchetti 
2 

3 

3 

  X 

X 

3 

3 

Controguerra 
Mauro Scarpantonio 

Giulio Maurizi 
2 

3 

3 

X 

X 

3 

3 

 

  

 

  

Corropoli 

Umberto D’Annuntiis 

Roberto Falo’  

Massimo Micozzi  

3 

2 

2 

2 

X 

X 

X 

2 

2 

2 

 

 

 

 

 

 

Martinsicuro 

Abramo Di Salvatore 

Antonio Di Tommaso 

Andrea D’Ambrosio 

3 

6 

6 

6 

X 

X 

  

6 

  6 

  

 

 

X 

  

 

6 

Nereto 

Stefano Minora  

Alberto Di Gaetano  

Pierino Di Pietro  

3 

2 

2 

2 

 

X 

X  

 

2 

2  

 

X 

 

 

 

2 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 25-09-2009 UNIONE DI COMUNI CITTA' TERRITORIO VAL 

VIBRATA 

 

Pag. 2 

Sant’Egidio Alla 

Vibrata 

Rando Angelini 

Marco Ferri  

Stefania Ferri  

3 

4 

4 

4 

X 

X 

 

 

4 

4 

 

 

 

 

X  

 

 

  

 

4 

Sant’Omero 

Giorgio Di Sabatino  

Alessandra Candelori  

Alfredo Lupi  

3 

4  

4 

4  

X 

X 

 

4 

4 

 

 

 

X 

 

 

4 

Torano Nuovo 
Dino Pepe  

Adelina Goldoni  
2 

3 

3 

X 

 

3 

 

  

X 

  

3 

Tortoreto 

Generoso Monti 

Stefano Lancianese  

Rolando Papiri  

3 

4 

4 

4 

 

X 

  

 

 

4 

  

 

 

X 

  

X 

 

4 

  

4 

 

TOTALE  N.° 31 120 19 69 12 51 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa  EMILIA Piro. 

 

Il PRESIDENTE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti  a trattare la materia in oggetto. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 25-09-2009 UNIONE DI COMUNI CITTA' TERRITORIO VAL 

VIBRATA 

 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

 
Richiamato il proprio precedente atto n. 15 del 13/09/2006 con cui si nominava  Revisore 

unico dei conti di questo Ente, a norma dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il Rag. 

Antonio Bizzarri, con  decorrenza dal 19.09.2006 e per anni tre, dietro corresponsione di un 

importo annuo lordo di Euro 7.230,55, oltre Iva e Cap;  

Considerato che, data la prossima scadenza dell'incarico, si rende necessario provvedere al 

suo rinnovo o ad una nuova nomina, come previsto dall'art. 234, comma 3, del D. Lgs. 

267/2000; 

Dato atto che in base all’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000, spetta al Consiglio dell'Unione 

eleggere il Revisore unico dei conti, da scegliersi fra i soggetti di cui al comma 2 dello stesso 

art. 234; 

Visto l’art.  34  dello Statuto dell'Unione riguardante la “revisione economico-finanziaria”; 

Presa Visione  l'art. 241, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,  

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che con decreto del Ministro 

dell'Interno di  concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze vengono fissati i limiti 

massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico-

finanziaria degli enti locali; il compenso base  è determinato in relazione alla classe 

demografica e alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale e che tali limiti 

massimi vengono aggiornati triennalmente; 

Presa Visione altresì il comma 5 dello stesso art. 241 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede 

che, per quanto riguarda il compenso base di cui al comma 1) spettante al Revisore unico 

dell'Unione di Comuni, si fa riferimento, per quanto attiene alla classe demografica, al 

Comune più popoloso facente parte dell'Unione; 

Dato Atto che il Comune di Martinsicuro risulta essere è il più popoloso tra i Comuni 

aderenti l’Unione e che, sulla base della sua classe demografica, il limite massimo del 

compenso spettante al revisore risulta essere pari ad Euro 7.644,00; il compenso, in base 

all'art. 241 del D.Lgs 267/2000,  può essere aumentato dall'ente locale fino al limite massimo 

del 20 % in relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelli indicate nell'art. 239 del 

TUEL; 

Visto il D.M. 20-05-2005 riguardante l'ultimo aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali; 

Considerato che, allo stato attuale, non è prevista l’assegnazione di ulteriori compiti al 

Revisore; 

Presa Visione della determina n° 219 del responsabile dell’Area Finanziaria, Dott. Giuseppe 

Foschi, con la quale approvava l’avviso per la presentazione delle candidature alla nomina del 

revisore unico dei conti di questo Ente per il triennio 2009-2012; 

Esaminate le pervenute manifestazioni di interesse ad accettare la nomina a Revisore Unico 

dei Comti presso questa  Unione di Comuni, corredate da curriculum professionali, agli atti 

dell’ufficio finanziario; 

Tutto ciò premesso: 
nominati i Consiglieri __________________________________ scrutatori, il Presidente, 

dopo aver precisato che ciascun Consigliere potrà esprimere il proprio voto limitato a un 

componente e il Revisore contabile unico sarà eletto a maggioranza assoluta dei Consiglieri, 

esplicita i/l candidati/o ____________________________; 

Quindi, il Presidente pone in votazione, a scrutinio segreto, la nomina in oggetto; 

Terminata la votazione, hanno ottenuto voti: 

_____________________________________ 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 25-09-2009 UNIONE DI COMUNI CITTA' TERRITORIO VAL 

VIBRATA 

 

Pag. 4 

Il Presidente  proclama l’esito della votazione e dichiara approvata la proposta e nominato 

revisore unico per il periodo ___________________________- il 

_________________________________. 

IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
Viste le disposizioni di cui agli artt. da 234 a 241 del decreto legislativo 267/2000; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 13.09.2006 con la quale è stato nominato il  Revisore 

attualmente in carica; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Statuto; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali approvato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

                                                                DELIBERA 
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  di eleggere/rinnovare l’incarico di Revisore Unico dei Conti dell’Unione di Comuni Città 

Territorio Val Vibrata per il periodo _______________________ al  

________________________; 

2)  di stabilire che le funzioni di Revisore Unico dei conti dovranno avvenire secondo le 

modalità e i compiti previsti sia dal decreto legislativo 267/2000 che dal vigente regolamento 

di contabilità dell’Ente; 

3)  di stabilire altresì che il Revisore Unico dei conti dura in carica tre anni a decorrere dalla 

data di esecutività della presente deliberazione o dalla data di immediata eseguibilità; 

4) di attribuire per l’incarico il compenso di Euro ______________- annuo, oltre a I.V.A. e 

C.N.P.A.I.A. se dovuti, che saranno liquidati su presentazione di fattura o notula; 

5) di dare atto che la spesa annua trova copertura sul corrispondente intervento del Bilancio 

di previsione 2009 e successivi; 

IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 

CON  il seguente risultato della votazione proclamata dal Sindaco Presidente: 

                                                                 DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 

comma 4, del D. L.vo n.267/2000. 

          

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 25-09-2009 UNIONE DI COMUNI CITTA' TERRITORIO VAL 

VIBRATA 

 

Pag. 5 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 20-09-2009 Il Responsabile del servizio 

 F.to FOSCHI GIUSEPPE 
 

 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to FOSCHI GIUSEPPE 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 25-09-2009 UNIONE DI COMUNI CITTA' TERRITORIO VAL 

VIBRATA 

 

Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.  

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

F.to DI SALVATORE ABRAMO F.to PIRO EMILIA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione n.16 del 25-09-2009, è stata pubblicata per quindici 

giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 articolo 134. 

 

 

 

Nereto, lì            

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to PIRO EMILIA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il             

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 

(   )  per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to PIRO EMILIA 

 

 

 

 

Si certifica che la presente copia è conforme all’originale Si compone di n.           facciate 

e n.             allegati. 
Nereto, ______________ 

IL SEGRETARIO  

  PIRO EMILIA 

 

 


